
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,038 19,903 135

1.기타 교직원보수 135 0 135

1.교직원대체인건비 135 0 135

1.대체인건비 135 0 135

1.기간제직원법정부담

금
135 0 1354대보험기관부담금  13,500원×10명×1월= 135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,903 19,903 0

1.교직원연수 12,123 12,123 0

1.교육과정연수 6,335 6,335 0

1.일반수용비 6,335 6,335 0  

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.행정직원연수 988 988 0

1.일반수용비 988 988 0  

2.교직원복지 7,780 7,780 0

1.교직원복지 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.교직원동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.학습공동체운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,017,617 535,426 482,191

1.급식 관리 412,850 412,850 0

1.학교급식운영 412,850 412,850 0

1.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.대체인건비 814 814 0
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1.기간제직원인건비 814 814 0  

3.조리사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

4.조리원인건비 2,137 2,137 0

1.무기계약직원인건비 2,137 2,137 0  

5.급식운영비 38,038 38,038 0

1.일반수용비 19,988 19,988 0  

2.연료비 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

6.급식재료 구입비 329,781 329,781 0

1.급식용식재료비 329,781 329,781 0  

7.우유급식비 38,760 38,760 0

1.우유대금 38,760 38,760 0  

2.보건 관리 27,116 23,216 3,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,376 11,476 3,900

1.보건실운영 5,860 5,860 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 2,240 2,240 0  

2.학생건강검사 5,566 5,566 0

1.학생복지비 5,566 5,566 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.감염병예방 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400감염병예방물품 구입  1,400,000원×1회= 1,400,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200흡연예방교육 강사비  200,000원×1회= 200,000
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2.교육운영비 2,300 0 2,300아동극 관람  300,000원×2회= 600,000

흡연예방부채 구입  1,200원×263개= 316,000

금연매직블럭 구입  34,800원×13개= 453,000

폐 비교키트 구입  494,000원×1개= 494,000

흡연예방밴드 구입  21,000원×14개= 294,000

흡연예방피켓 구입  33,000원×2개= 66,000

현수막 구입  77,000원×1개= 77,000

2.학교환경위생관리 11,740 11,740 0

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 510,716 45,491 465,225

1.급식비지원 345,287 0 345,287

1.무상급식지원 345,287 0 345,287

1.학생지원금 345,287 0 345,287
농산어촌무료급식비지원  (1,912원×773명

×190일)+(1,761원×101명×190일)=
314,610,000

친환경우수농축산물지원  (186원×773명

×190일)+(175원×101명×190일)=
30,677,000

2.방과후학교활동비지원 119,938 0 119,938

1.농어촌방과후학교 운영 35,900 0 35,900

1.학생지원금 35,900 0 35,900
농어촌방과후학교 운영비  35,900,000원

×1교=
35,900,000

2.초등돌봄교실 운영 84,038 0 84,038

1.학생지원금 84,038 0 84,038초등돌봄교실 운영비  84,038,000원×1교= 84,038,000

3.교과서비지원 45,491 45,491 0

1.교과서비지원 45,491 45,491 0
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1.학생지원금 45,491 45,491 0  

4.학생복지 66,935 53,869 13,066

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지우선사업(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  25,000원×2명×24회= 1,200,000

2.여비 260 0 260(성립전)출장여비  13,000원×5명×4회= 260,000

3.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전)간식 및 운영물품 구입  8,900원

×20명×10회=
1,780,000

(성립전)체험비  15,000원×40명×1회= 600,000

(성립전)차량임차료  700,000원×1대= 700,000

(성립전)식비  6,000원×40명×1회= 240,000

4.학생복지비 220 0 220
(성립전)긴급지원비  110,000원×2명×1회

=
220,000

2.학생복지운영 61,935 53,869 8,066

1.졸업앨범 제작 8,378 8,378 0

1.교육운영비 8,378 8,378 0  

2.학생교과서 구입 45,491 45,491 0

1.교육운영비 45,491 45,491 0  

3.통학차량(택시)운영(목적) 8,066 0 8,066

1.일반수용비 8,066 0 8,066통학택시비  806,600원×10월= 8,066,000

3.기본적 교육활동 232,942 204,081 28,861

1.교과 활동 77,863 51,002 26,861

1.교과활동지원 30,990 30,990 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.학습준비물 구입 24,990 24,990 0

1.학습준비물 24,990 24,990 0  

2.과학교과활동 9,400 9,400 0

4 발행일 : 2017-04-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

3.체육교과활동 5,512 3,912 1,600

1.교과운영 3,912 3,912 0

1.교육운영비 3,912 3,912 0  

2.학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600용품 구입  30,000원×10명×2회= 600,000

학교스포츠클럽 교내대회운영물품 구입  

40,000원×10개×1회=
400,000

간식 구입  2,000원×30개×10회= 600,000

4.예술교과활동 7,100 2,100 5,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.예술교육활성화사업(학생뮤지컬) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,200 0 4,200연출및안무 강사비  30,000원×70시간= 2,100,000

음악지도비  30,000원×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 800 0 800분장비  100,000원×2명= 200,000

의상구입(대여)  300,000원×1회= 300,000

간식구입  30,000원×10회= 300,000

5.외국어교과활동 20,861 600 20,261

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.TaLk 프로그램 운영(목적) 12,126 0 12,126

1.교육운영비 12,126 0 12,126
(성립전)TaLk 원어민 장학생 초기정착금 

운영비  300,000원×1명=
300,000

(성립전)외국인장학생 활동비  1,500,000

월×4월=
6,000,000

(성립전)외국인장학생 거주비  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)내국인장학생 활동비  500,000원

×5월=
2,500,000

(성립전)내국인장학생 교통비  231,500원

×4월=
926,000
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3.영어회화전문강사 인건비 8,135 0 8,135

1.기간제교원인건비 7,377 0 7,377(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3월= 900,000

2.기간제교원법정부담

금
758 0 758(성립전)4대보험  252,500원×3월= 758,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특수교육지도사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 155,079 153,079 2,000

1.자율활동 36,810 36,810 0

1.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

2.중창대회 4,467 4,467 0

1.교육운영비 4,467 4,467 0  

3.과학경진대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.체육대회 6,465 6,465 0

1.교육운영비 6,465 6,465 0  

6.육상경기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.창의적체험활동 9,270 9,270 0

1.교육운영비 9,270 9,270 0  
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8.학생회활동 1,058 1,058 0

1.학생복지비 1,058 1,058 0  

2.현장체험학습활동 74,835 72,835 2,000

1.현장학습지원 6,150 4,150 2,000

1.교육운영비 6,150 4,150 2,000
현장체험학습 차량지원 임차료  200,000원

×10대=
2,000,000

2.현장학습 68,685 68,685 0

1.교육운영비 68,685 68,685 0  

3.동아리활동 43,434 43,434 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.청소년단체활동 39,434 39,434 0

1.학생복지비 39,434 39,434 0  

4.선택적 교육활동 327,158 171,980 155,178

1.방과후학교 운영 289,258 153,480 135,778

1.방과후학교운영 189,380 153,480 35,900

1.교과프로그램 153,480 153,480 0

1.교육운영비 153,480 153,480 0  

2.농어촌 방과후학교운영(목적) 24,600 0 24,600

1.교육운영비 24,600 0 24,600위탁운영비  2,050,000원×12월= 24,600,000

3.농어촌 방과후학교운영(지자체) 11,300 0 11,300

1.교육운영비 11,300 0 11,300위탁운영비  1,100,000원×10월= 11,000,000

수업재료 등 구입  100,000원×3회= 300,000

2.돌봄교실운영 99,878 0 99,878

1.돌봄교실운영(수익자) 15,840 0 15,840

1.교육운영비 15,840 0 15,840간식구입  1,320,000원×12월= 15,840,000

2.돌봄교실운영(목적) 79,538 0 79,538

1.교육운영비 79,538 0 79,538위탁운영비  6,250,000원×12월= 75,000,000

운영용품구입  378,160원×12월= 4,538,000
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3.돌봄교실운영(지자체) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 3,700 0 3,700레고등 교구구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

수업용토너구입  100,000원×5회= 500,000

훌라후프거치대외 2종 구입  200,000원×1

회=
200,000

2.도서구입비 800 0 800도서구입  800,000원×1회= 800,000

2.독서활동 18,500 18,500 0

1.독서활동운영 18,500 18,500 0

1.도서구입 13,780 13,780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.독서행사 3,020 3,020 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.책읽어주는엄마운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 19,400 0 19,400

1.[국고]창의교육운영 19,400 0 19,400

1.발명교육센터 운영비(목적) 19,400 0 19,400

1.일반수용비 600 0 600(성립전)소모품구입  60,000원×10회= 600,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)발명센터 강사비  30,000원×120

시간=
3,600,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장여비  40,000원×25회= 1,000,000

4.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)발명교육재료  650,000원×10회= 6,500,000

(성립전)시상용상품권 구입  10,000원×50

장=
500,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)노트북외 6종  1,000,000원×7종= 7,000,000
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6.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입  20,000원×10권= 200,000

5.교육활동 지원 85,564 45,744 39,820

1.교무업무 운영 17,590 16,890 700

1.교무학사운영 17,590 16,890 700

1.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.입학식 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

3.교무학사운영 3,430 2,730 700

1.교육운영비 3,430 2,730 700학교교육과정인쇄  10,000원×70부= 700,000

4.환경정리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

5.청소용품 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.생활지도운영 10,960 2,840 8,120

1.학생생활상담지도 2,700 700 2,000

1.녹색어머니회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500강사비  25,000원×4시간×15회= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500심리검사지원비  10,000원×50명= 500,000

2.학교폭력예방 7,720 1,600 6,120

1.학교폭력예방행사 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.안심알리미서비스 3,900 0 3,900
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1.일반수용비 3,900 0 3,900안심알리미 서비스 운영  780,000원×5월= 3,900,000

3.어깨동무학교프로그램운영(목적) 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220
학교폭력예방 물품 구입  370,000원×6학

년(각학년)×1회=
2,220,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방.재난훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.5학년혁신학년제운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 550 0 550(성립전)교사연수비  50,000원×5명×1회= 250,000

(성립전)독서토론용 도서구입  15,000원

×4권×5명=
300,000

2.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전)학생동아리 운영물품구입  

100,000원×6회=
600,000

(성립전)학생자치활동행사 운영물품구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)프로젝트체험비(사회과)  10,000

원×12명×5학급=
600,000

(성립전)학생도서 구입(독서토론)  10,000

원×25학급=
250,000

(성립전)창의적체험활동 도예체험비  

240,000원×5학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)식비 및 간식비  100,000원×4회= 400,000

2.6학년혁신학년제운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 780 0 780
(성립전)독서토론용 도서구입  15,000원

×4권×6명=
360,000

(성립전)교사연수비  70,000원×6명×1회= 420,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전)학생동아리 운영물품구입  

100,000원×6학급=
600,000

(성립전)학생자치활동행사 운영물품구입  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)창의적체험활동 운영비  245,000

원×6학급=
1,470,000

(성립전)교사 학부모 간담회  150,000원

×1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)교사협의회  150,000원×4회= 600,000

3.자율선택과제(수학과학체험)운영(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전)과학축제 실험재료구입  200,000

원×27종=
5,400,000
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(성립전)과학축제 운영물품구입  50,000원

×2종=
100,000

(성립전)과학동아리 물품구입  80,000원

×5회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)과학동아리 간식구입  1,000원

×20명×5회=
100,000

4.자율선택과제(놀이밥60+)운영(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 전통놀이교구구입  50,000

원×12종=
600,000

(성립전)2학년 전래놀이및뉴스포츠교구구

입  50,000원×12종=
600,000

(성립전)3학년 놀이교구구입  50,000원

×12종=
600,000

(성립전)4학년 놀이교구구입  50,000원

×12종=
600,000

(성립전)5학년 공동체놀이교구구입  

50,000원×12종=
600,000

(성립전)6학년 전통놀이교구구입  50,000

원×12종=
600,000

(성립전)체육 놀이교구구입  50,000원×8

종=
400,000

4.학습지원실 운영 19,714 17,714 2,000

1.방송실운영 1,084 1,084 0

1.방송실운영 1,084 1,084 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교육운영비 24 24 0  

2.정보화실운영 18,630 16,630 2,000

1.학교정보화지원 18,630 16,630 2,000

1.일반수용비 18,630 16,630 2,000전산용품및소프트웨어  200,000원×10개= 2,000,000

5.교육여건 개선 19,300 8,300 11,000

1.교육환경개선 19,300 8,300 11,000

1.교육환경개선 19,300 8,300 11,000

1.일반수용비 800 0 800행정실 블라인드  133,330원×6개= 800,000

2.비품구입비 18,500 8,300 10,200교육용컴퓨터  900,000원×3대= 2,700,000

교실 컴퓨터 모니터  200,000원×25대= 5,000,000

전담실 파티션  1,500,000원×1조= 1,500,000

사회대  500,000원×2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 255,233 254,597 636
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1.학교기관 운영 55,075 55,039 36

1.부서기본운영 54,355 54,319 36

1.교장실운영 10,040 10,004 36

1.여비 2,580 2,580 0  

2.일반업무추진비 3,740 3,740 0  

3.직책급업무추진비 3,720 3,684 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

2.행정실운영 18,175 18,175 0

1.일반수용비 11,685 11,685 0  

2.기타공공요금 1,315 1,315 0  

3.여비 4,375 4,375 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 26,140 26,140 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.여비 17,940 17,940 0  

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 720 720 0

1.교육공무직원인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

2.시설 장비 유지 189,943 190,943 -1,000

1.학교시설장비유지 189,943 190,943 -1,000

1.화장실관리 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 81,843 84,843 -3,000

1.전기요금 57,000 60,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 12,843 12,843 0  

3.연료비 1,080 1,080 0
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1.연료비 1,080 1,080 0  

4.시설관리용역 9,920 9,920 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0  

5.에어컨관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.당직관리 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

7.시설일반관리 26,000 24,000 2,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 25,000 23,000 2,000소화기구입  30,000원×20개= 600,000

LED등 교체  140,000원×10개= 1,400,000

8.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.수목관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

3.학교운영 협력 10,215 8,615 1,600

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 8,375 6,775 1,600

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학부모교육 3,975 3,975 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 375 375 0  

3.아버지학교 운영 3,000 1,400 1,600
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1.일반수용비 1,000 400 600행사용품  10,000원×10종×6회= 600,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000체험비  5,000원×100명×2회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000예비비  -6,000,000원×1교= -6,000,000

세출합계 1,938,5521,237,731 700,821
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